



# CITTA' DI MASSAFRA

Provincia di Taranto

## RIPARTIZIONE QUINTA

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE 153 DEL 31/08/2016

Num. Prop. 1535

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

### OGGETTO :

**Interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del territorio di Massafra - stralcio a monte del Canale San Marco - Delibera G.R. n° 2372 del 01.12.2009 - cup C27B1500000002 - cig. 6095607E03 - Approvazione perizia suppletiva di variante n° 1**

---

### IL DIRIGENTE

**adotta la seguente determinazione**

#### **Il Responsabile del procedimento**

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

#### Richiamate:

- la delibera di C.C. n. 37 del 20/05/2016 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP e Bilancio di Previsione 2016/2018;
- la delibera G.C. n. 98 del 30/5/2016 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 e Piano delle Performance 2016/2018";

#### Premesso che:

- con deliberazione C.C. n° 4 del 07.03.2008 è stato approvato il progetto preliminare relativo agli interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del territorio di Massafra, dell'importo complessivo di € 30.000.000,00;
- tale progetto fu inviato alla Regione Puglia per la richiesta di finanziamento;
- con determinazione dirigenziale n° 184 del 03.12.2009 la Regione Puglia ha concesso un primo finanziamento di € 3.000.000,00, nominando il Comune di Massafra quale soggetto attuatore dell'intervento;
- con deliberazione CIPE n° 8/2012, nell'ambito ed in attuazione dell'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 25.11.2010 tra il Ministero dell'Ambiente e la Regione Puglia, è stato individuato l'intervento da realizzare nel Comune di Massafra, per l'importo di € 2.500.000,00, per la cui attuazione è stato nominato il Commissario

Straordinario Delegato per l'emergenza ambientale;

- con deliberazioni C.C. n° 13 del 15.04.2014 e n° 44 del 18.07.2014, si è provveduto ad approvare il progetto definitivo dell'intervento, ai sensi dell'art. 16 comma 3 della L.R. 13/2001 e art. 12 del DPR 327/2001, dell'importo complessivo di € 5.500.000,00, dando atto della contestuale adozione di variante urbanistica al vigente pdf per le aree interessate dal progetto, e della dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;
- con determinazione dirigenziale n° 246 del 16.02.2015, si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo stralcio dell'intervento a monte del Canale San Marco, redatto dal RTP progettista con capogruppo Hydrodata, dell'importo complessivo di € 3.000.000,00, e ad indire gara d'appalto, mediante procedura aperta, per l'esecuzione dei lavori, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara pari ad € 1.952.694,16, oltre ad € 17.803,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- con determinazione dirigenziale n° 891 del 04.06.2015 si è provveduto, a seguito dell'espletamento della gara, ad aggiudicare definitivamente gli stessi lavori all'impresa De Biasi Giuseppe con sede in Contrada Cacapentima in Laterza (TA) – C.F. DBSGPP56S10E469N P. Iva 00814000733, per un importo lavori pari ad € 1.894.113,34, oltre € 17.803,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 1.911.917,08, il tutto oltre IVA come per legge;
- i lavori sono stati consegnati in data 25.09.2015 e sono in corso di esecuzione;

**Considerato che:**

- il Direttore dei Lavori ha presentato una perizia suppletiva di variante, composta dai seguenti elaborati:
  - Tav. PV1 – Planimetria di progetto in variante
  - Tav. PV2 – Profilo longitudinale
  - Tav. PV.3 – Particolare raccordo C1-C2
  - Tav. PV.4 - Relazione generale;
  - Tav. PV.5 – Relazione idraulica
  - Tav. PV.6 - Computo metrico estimativo;
  - Tav. PV.7 - Quadro comparativo di raffronto
  - Tav. PV.8 – Schema Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- La presente proposta di variante, rientrante nei casi di cui all'art. 106 comma 1 lett. c) del d. Lgs. 50/2016, nasce principalmente dalla necessità di risolvere le problematiche evidenziate dai titolari di alcune attività produttive insistenti su aree oggetto di esproprio, giusto quanto dettagliatamente indicato nell'allegata Relazione generale di perizia, e nell'allegato parere favorevole all'approvazione della presente variante, espresso dal Rup Arch. Luigi Traetta, e prevede, in sintesi, la realizzazione di tratti di canale con sezione scatolare carrabile, in corrispondenza di alcune aree oggetto di esproprio, nonché la realizzazione di un ulteriore attraversamento stradale, la riconfigurazione quanti-qualitativa dei raccordi tra sezioni a tipologia differente, e la mancata realizzazione delle opere migliorative denominate in sede di offerte PM1.1 e PM2.4
- l'insieme dei nuovi interventi si configura come lavorazioni analoghe a quelle del progetto iniziale, non ne snatura la tipologia e le finalità ed è perfettamente coerente con gli obiettivi del programma di finanziamento;

- le varianti da apportare determinano l'introduzione di n° 3 nuovi prezzi, sul quale è stato applicato il ribasso del 3%, offerto dall'impresa in sede di gara, e pertanto alla luce del nuovo computo metrico redatto vi è un aumento netto di spesa di € 94.565,94 comportante un incremento di circa il 4,95% dell'importo originario di contratto;

**Dato atto che**, a seguito delle varianti apportate, il quadro economico di progetto viene così rideterminato:

A1	Lavori	1.988.679,28	
A2	Oneri per la sicurezza	17.803,74	
	<b>Totale lavori (A)</b>		<b>2.006.483,02</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione della Stazione Appaltante</b>		
1	Rilevi, accertamenti ed indagini	20.000,00	
2	Acquisizione aree	242.020,51	
3	Risoluzione interferenze	70.000,00	
4	Incentivo art. 93 D. Lgs. n° 163/2006 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali	45.000,00	
5	Spese tecniche	220.000,00	
6	Spese di gara e pubblicità	25.000,00	
7	Spese per collaudi	15.000,00	
8	Iva ed altre imposte comprese inarcassa e cnap	292.503,07	
9	Imprevisti ed arrotondamenti	5.412,58	
	<b>Totale somme a disposizione (B)</b>		<b>1.029.502,10</b>
<b>C</b>	<b>ECONOMIE DI GARA</b>		<b>58.580,82</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A + B)</b>		<b>3.000.000,00</b>

E che sono vengono rideterminati, ai soli fini di immediatezza contabile, le disponibilità finanziarie di progetto, risultanti dalla contabilità finanziaria, come segue:

Importo Iniz.	Importo Defin.	Disponibilità	importo rideterminato perizia	descrizione
€ 278.759,93	€ 278.759,93	€ 57.369,20	€ 57.369,20	Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva
€ 195.000,00	€ 195.000,00	€ 99.816,98	€ 146.837,49	ACQUISIZIONE AREE -
€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 45.000,00	FONDO INCENTIVO -
€ 30.000,00	€ 12.310,00	€ 12.188,00	€ 52.188,00	RISOLUZIONE INTERFERENZE -

€ 249.155,92	€ 238.213,23	€ 238.213,23	€ 43.311,23	SPESE TECNICHE E COLLAUDI -
€ 15.560,93	€ 15.560,93	€ 13.038,89	€ 13.038,89	PUBBLICITA' E GARA -
€ 695,54	€ 695,54	€ 695,54	€ 0,00	IMPREVISTI - Indizione gara d'appalto
€ 1.403.727,11	€ 1.403.727,11	€ 767.419,12	€ 871.441,65	- Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva
€ 58.580,82	€ 58.580,82	€ 58.580,82	€ 58.580,82	ECONOMIE DI GARA
€ 5.858,08	€ 5.858,08	€ 5.858,08	€ 5.412,58	IMPREVISTI
€ 10.942,69	€ 10.942,69	€ 10.942,69	€ 10.942,69	Incarico per il collaudo
€ 17.690,00	€ 17.690,00	€ 17.690,00	€ 17.690,00	- Approvazione preventivo di spesa Aqp
€ 618,80	€ 618,80	€ 618,80	€ 618,80	URB 2011 ASSISTENZA A RUP13/09/2011 da 2010 IM 629.01
€ 161.657,82	€ 161.657,82	€ 161.657,82	€ 161.657,82	AGG SERVIZI INGEGNERIA179 ECO 201001/07/2010 da 2010 IM 629.02
€ 823,68	€ 823,68	€ 823,68	€ 823,68	incarico per le attività di supporto geologico specialistico
€ 2.070,14	€ 2.070,14	€ 2.070,14	€ 2.070,14	ASSISTENZA AL RUP
€ 2.471.141,46	€ 2.442.508,77	€ 1.486.982,99	€ 1.486.982,99	

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica;

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Loredana Valente

### Il Dirigente

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto.

#### Visti:

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 163/2006;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 4 febbraio 2013;
- lo Statuto Comunale.

### ***Determina***

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;
2. **di approvare** la perizia suppletiva di variante n° 1 relativa agli interventi di “messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del territorio di Massafra – stralcio a monte del Canale San Marco ”, composta dagli elaborati dettagliatamente descritti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati per esserne parte integrante e sostanziale;
3. **di dare atto** che la variante approvata comporta un aumento dell'importo contrattuale di € 94.565,94 pari ad un incremento di circa il 4,95% dell'importo originario di contratto;
4. **Di approvare** il quadro economico di progetto, così come rideterminato a seguito dell'approvazione della presente perizia suppletiva di variante, come dettagliatamente indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato per esserne parte integrante e sostanziale;
5. **Di dare atto** che la somma complessiva di € 3.000.000,00, trova imputazione al cap. 10630.06 RR.PP , finanziato dai fondi regionali per la difesa del suolo ed opere marittime – D. Lgs. 112/98 annualità 2007-2008-2009 di cui alla deliberazione G.R. 2372 del 01.12.2009 e determinazione dirigenziale n° 184 del 03.12.2009 della Regione Puglia
6. **Di rideterminare**, ai fini di immediatezza contabile, le disponibilità finanziarie di progetto, risultanti dalla contabilità finanziaria in corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto, come dettagliatamente indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato per esserne parte integrante e sostanziale;
7. **di trasmettere** il presente atto alla Regione Puglia, per gli adempimenti conseguenziali;
8. **Di trasmettere** il presente atto, ai sensi dell'art. 106 del D.L. 50/2016, alla sezione regionale dell'Osservatorio dei lavori pubblici, per quanto di competenza;
9. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;
10. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente;

IL DIRIGENTE  
Arch. TRAIETTA LUIGI

## Avvertenze

*Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:*

- *Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;*
- *Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;*
- *Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;*
- *Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.*

**Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.**

**L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.**

---

---